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1. Indledning 

Regeringen ønsker at øge forældres tilskyndelse til 
aktivt at påtage sig et ansvar for, at deres børn ikke be- 
går lovovertrædelser og forvolder skade. 

Med dette formål for øje foreslås det, at den, som 
har forældremyndighed over et barn, der er hjemme- 
boende, hæfter med op til 7.500 kr. pr. skadegørende 
handling, som barnet er ansvarligt for efter dansk rets 
almindelige erstatningsregel. Det foreslås, at den øko- 
nomiske hæftelse skal være begrænset til højst 7.500 
kr. pr. skadegørende handling. 

Efter regeringens opfattelse vil der være en god mu- 
lighed for, at en sådan økonomisk hæftelse kan moti- 
vere flere forældre til at fokusere mere på deres rolle 
som opdragere og på opdragelsens betydning for bør- 
nenes trivsel og adfærd. 

Lovforslaget bygger på en udtalelse af 15. septem- 
ber 2008 fra Kommissionen vedrørende ungdomskri- 
minalitet (herefter »udtalelsen«). Udtalelsen findes på 
Justitsministeriets hjemmeside (www.justitsministe- 
riet. dk/publikati oner). 

Lovforslaget svarer indholdsmæssigt i det væsentli- 
ge til det lovudkast, som er anbefalet af et flertal af 
kommissionens medlemmer, men Justitsministeriet 
foreslår dog efter drøftelser mellem regeringen, 
Dansk Folkeparti og Liberal Alliance, at beløbsgræn- 
sen for forældrenes hæftelse forhøjes i forhold til fler- 
tallets forslag (5.000 kr. pr. skadegørende handling). 
Der er endvidere foretaget visse ændringer af teknisk 
karakter navnlig med henblik på, at den foreslåede re- 
gulering udformes som en ny hovedlov. 

2. Gældende ret i hovedtræk 

2.1. Almindelige erstatningsregler 
Det er en forudsætning for at pålægge en skadevol- 

der erstatningsansvar uden for kontraktforhold, at der 
foreligger det fornødne ansvarsgrundlag. Dansk rets 
almindelige ansvarsgrundlag er den såkaldte culpare- 
gel. Culpareglen beskrives traditionelt således, at der 
indtræder ansvar for en skade, som forvoldes ved en 
handling, der kan tilregnes den, der handler, som for- 
sætlig eller uagtsom. 


